
 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Porto Alegre 

 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Campus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 

EDITAL Nº 103, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2015. 

RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 

 
O Diretor Geral Pro Tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Câmpus Porto Alegre, no uso de suas atribuições 
legais, e de acordo com a Lei nº. 8.745/93, resolve: 

 
HOMOLOGAR o resultado do Processo Seletivo Simplificado para professor 

substituto, nas áreas abaixo relacionadas, realizado na forma do Edital nº. 092/2015, de 
23/11/15, publicado no Diário Oficial da União de 24/11/15. 

 
1 GEOGRAFIA 
 
Classificação Candidato Nota final 
1º Antônia dos Reis Salustiano Evangelista 70,6 

2° Letícia Celise Ballejo de Oliveira 69,5 
3° Renata Huber 66,6 
4° Rozalia Brandão Torres 66,5 
5° Leonardo Pinto dos Santos 64,3 
6° Beatriz Deprá Rosso 61,5 
7° Otávio Buffi Lima 60,5 

8° Lila Fátima Karpinski 53,1 
9° Senira Beledelli 51,0 
10° Gabriel de Melo Sakakibara 49,5 
11° Nataniel Antonio Vicente 41,0 
12° José Carlos da Silva Nasr 37,8 
13° Cristiano Pereira da Silva 34,6 
14° Amanda Cristina Bahi de Souza 34,5 

15° Limara Monteiro da Silva 34,0 
16° Eliezer Vargas 30,8 
17° Jade Moreira 8,1 

 
2 INFORMÁTICA/ PROGRAMAÇÃO WEB 
 
Classificação Candidato Nota final 

1º Marco Aurélio Schünke 72,2 

2º Thais Ramos Viegas 70,2 
 

 



Página 2/2 – Edital 103/2015 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Campus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 

 
3 INFORMÁTICA/ REDES DE COMPUTADORES 
 
Classificação Candidato Nota final 
1º Rodrigo Brandao Mansilha 70,2 

 
 
 
 
 
 

PAULO ROBERTO SANGOI* 
Diretor Geral Pro Tempore  

IFRS – Campus Porto Alegre 
Portaria 1.447/2015  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

* A via original assinada encontra-se na Chefia de Gabinete, disponível para consulta. 


